ad Saporem scriptis, persuadere ei conatus est Constantinus, ut Christianos benevole amplecteretur. Omnium enim ubique Christianorum maximam curam gerabat, non Romanorum modo, verum etiam exterorum.

C

ΚΕΦΑΛ. ΙΓ'.

Ὅτι οἱ περὶ Ἀρείου βιβλίον δόντες συμφωνοῦν τῇ ἐν Νικαίᾳ συνόδῳ, τοὺς οἰκείους θρόνους ἀπέλαβον, Εὐσέβιος τε καὶ Θεόγγιος.

Οὐ πολλῷ δὲ ὕστερον (8) τῆς ἐν Νικαίᾳ συνόδου, Ἀρείος ἐπὶ τὴν ἐξορίαν ἀπαγόμενος, ἀνεκλήθη· Ἀλεξανδρείας δὲ ἔτι ἐπιβαίνειν κεκώλυτο. Ἀμέλει τοι ὕστερον ἢ εἰς Ἀἴγυπτον αὐτῷ κάθοδος ἐσπουδάσθη, ὡς ἐν καιρῷ λελέξεται. Οὐκ εἰς μακρὰν δὲ τὰς αὐτῶν

VALESII ANNOTATIONES.

(8) *Ὁὐ πολλῷ δὲ ὕστερον.* Sumpsit hæc Sozomenus ex Socrate, qui in libro primo, capite decimo, postquam retulit libellum pœnitentiæ ab Eusebio et Theognio missum ad quosdam episcopos, addit, ex verbis ejus libelli conicere se, Arium paulo ante hæc ab exsilio fuisse revocatum, sed prohibuit ne Alexandriam ingrederetur. Conjecturam igitur Socratis secutus est Sozomenus. Unde apparet eum post Socratem scripsisse, ejusque inhaerens vestigiis. Verum ut ad Socratem observavi, uterque in eo falsus est, quod paulo post Nicænam synodum, tam Arium quam Eusebium ac Theognium ab exsilio revocatos esse existimavit. Certe Sozomenus hoc loco Arium, dum in exsiliū duceretur, scribit esse revocatum, quasi is nondum ad exsiliū locum pervenisset. Id enim volunt hæc verba, ἐπὶ τὴν ἐξορίαν ἀπαγόμενος. Scio quidem Baronium in Annalibus affirmare, Arium nunquam in exsiliū missum esse, sed, simulata pœnitentia, expositioni fidei tandem subscripsisse, atque ita a synodo esse susceptum. Cujus rei auctorem citat Hieronymum in Dialogo contra Luciferianos. Verum Hieronymus memoriæ vitio lapsus est eo loco, dum Arium a concilio Nicæno susceptum esse dicit.

Neque enim in concilio Nicæno, sed in Hierosolymitano susceptus est Arius. Certe ex epistola synodica concilii Nicæni facile est Hieronymum refellere. Aiunt enim sanctissimi Patres in dicta epistola, primum quidem Arii opinionem discussam esse atque examinatam coram sacratissimo imperatore, omnesque episcopos uno consensu anathema dixisse impiis verbis ac sententiis Arii atque sociorum. Quid autem ipsi factum sit, et quem exitum sortitus fuerit, nolunt ipsi proferre, ne videantur insultare hominis calamitati. Quibus verbis tacite indicant sanctissimi Patres pœnam exsiliū, quæ Ario ab imperatore fuerat irrogata. Ubi obiter observanda est modestia atque humanitas antistitum Nicænorum. Qui cum Arii opinionem damnarent, non tamen ipsi Ario nominatim anathema dixerunt, sed generaliter cunctis qui impia illa dogmata profiterentur. Anathematismus enim ita concipitur, τοὺς δὲ λέγοντας, etc., suppresso Arii nomine. Deinde cum Arius una cum Theona et Secundo episcopis a Constantino relegatus fuisset ob contumaciam, eo quod universali concilio assentiri noluisset, id ipsi nuntiare Alexandrinis clericis et totius Ægypti Ecclesiis detrectant, ne videantur insultare hominum

Ἐκκλησίας ἀπέλαβον, Εὐσεβίου τε ὁ Νικομηδείας, Ἀμφίωνα τὸν ἀντ' αὐτοῦ χειροτονηθέντα ἐκβαλῶν, καὶ Θεόγνιος δὲ ὁ Νικαίας Χρῆστον. Ἀνεκλήθησαν δὲ, μετανοίας βιβλίον ὧδε ἔχον τοῖς ἐπισκόποις δίδόντες. Ἦδη μὲν καταψηφισθέντες (9) πρὸ κρίσεως παρὰ τῆς εὐλαβείας ὑμῶν, ὠφειλομένον σωπᾶν τὰ κεκριμένα παρὰ τῆς εὐλαβείας ὑμῶν. Ἄλλ' ἐπειδὴ ἄστοπον, καθ' ἑαυτῶν δίδόναι τῶν συκοφαντούντων τὴν ἀπόδειξιν ἐπὶ σωπῇ, τούτου ἔνεκεν ἀναφέρομεν, ὡς ἡμεῖς καὶ τῇ πίστει συνεδράμομεν, καὶ τὴν ἐνομιαν ἐξετάσαντες ἐπὶ τῷ ὁμοούσιῳ, ὅλοι ἐγενόμεθα τῆς εἰρήνης, μηδαμῶς τῇ αἰρέσει ἐξακολουθήσαντες. Ὑπομνήσαντες δὲ ἐπὶ τῇ ἀσφαλείᾳ τῶν Ἐκκλησιῶν (10), ὅσα τὸν λογισμὸν ἡμῶν ὑπέτρεχε, καὶ πληροφορηθέντες, καὶ πληροφορησάντες τοὺς δι' ἡμῶν πεισθῆναι ὀφείλοντας, ὑπεσημηγάμεθα τῇ πίστει. Τῷ δὲ ἀναθεματισμῷ οὐχ ὑπεγράψαμεν (11), οὐχ ὡς τῆς πίστεως κατηγοροῦντες, ἀλλ' ὡς ἀπιστοῦντες τοιοῦτον εἶναι τὸν κατηγορηθέντα, ἐκ τῶν ἰδία πρὸς ἡμᾶς παρ' αὐτοῦ διὰ τε ἐπιστολῶν καὶ τῶν εἰς πρόσωπον διαλέξεων πεπληροφορημένοι, οὐκ ἀντιτείνοντες. Εἰ δὲ ἐπίσθη ἡ ἄγία ὑμῶν σύνοδος, οὐκ ἀντιτείνοντες, ἀλλὰ συντιθέμενοι τοῖς παρ' ὑμῶν ἠκριωμένοις, καὶ διὰ τοῦ γράμματος πληροφοροῦμεν τὴν συγκατάθεσιν, οὐ τὴν ἐξορίαν βαρέως φέροντες, ἀλλὰ τὴν ὑπόνοιαν τῆς αἰρέσεως ἀποδύμενοι. Εἰ γὰρ καταξιώσητε νῦν γοῦν εἰς πρόσωπον ἐπαναλαβεῖν ἡμᾶς, ἔξετε ἐν ἅπασιν συμψύχους, ἀκολουθοῦντας τοῖς παρ' ὑμῖν κεκριμένοις· καὶ ὅτε αὐτὸν τὸν ἐπὶ τούτοις ἐναγόμενον ἔδοξεν ὑμῶν τῇ εὐλαβείᾳ φιλανθρωπεύεσθαι,

diensis episcopus, pulso Amphione, qui in ejus locum fuerat ordinatus, et Theognius Nicænus, ejecto similiter Chresto, sedes suas recuperarunt. Revocati sunt autem post libellum pœnitentiæ oblatum episcopis, ejus hæc sunt verba: Nos quidem a pietate vestra dudum indicta causa condemnati, judicium sanctitatis vestræ placide et cum silentio ferre debuimus. Sed quoniam absurdum est, argumentum calumniæ adversus semetipsum silentio suo præbere, idcirco significamus vobis, nos et in fide unanimes conspirasse, et notione consubstantialis diligenter examinata, omni studio in pacem incubuisse, nullam unquam hæresim secutos. Cumque ob securitatem et tranquillitatem Ecclesiarum ea suggessissemus quæ nobis in mentem veniebant, et eos quibus a nobis **65** satisfieri oportebat, confirmassemus, fidei quidem subscripsisse, anathematismo vero noluisse subscribere: non quod fidem reprehenderemus, sed quia minime credebamus, illum qui accusatus fuerat, ejusmodi esse; cum partim ex iis quæ ad nos per litteras scripserat, partim ex ejus sermonibus in conspectu nostro habitis compertum haberemus, illum talem non esse. Quod si sanctissimo concilio vestro satisfactum est, non repugnantes, sed consentientes iis quæ a vobis decreta sunt, etiam hoc libello consensum nostrum confirmamus; non quidem tædio exsilii, sed ut suspicionem vitemus hæreseos. Nam si in conspectum vestrum nos venire patiemini, invenietis

VALESH ANNOTATIONES.

calamitati. Tantum abest ut ipsi apud imperatorem C exierint, ut illi in exsilium deportarentur: quin potius testantur iis verbis, se hominum illorum vicem dolere. Ea tamen quæ sequuntur in dicta epistola, satis ostendunt tres illos in exsilium missos esse. Subdunt enim, ἀλλ' ἐπειδὴ ἡ τοῦ Θεοῦ χάρις, τῆς μὲν κακοδοξίας ἐκείνης καὶ ἀσεβείας, καὶ τῆς βλασφημίας, καὶ τῶν προσώπων τῶν τολησάντων διάστασιν, καὶ διαίρεσιν ποιήσασθαι τῷ λαῷ, ἡλευθέρωσεν ὑμᾶς, etc. Quid aliud, quæso, innunt hæc verba, quam exsilium Arii ejusque consortium?

(9) Ἦδη μὲν καταψηφισθέντες. Hic libellus satisfactionis Eusebii exstat etiam apud Socratem in libro primo, capite decimo quarto, ubi vide quæ annotavi. Neque enim vacat hic repetere ea quæ illic observata sunt.

(10) Ὑπομνήσαντες δὲ ἐπὶ τῇ ἀσφαλείᾳ τῶν Ἐκκλησιῶν. Cum Nicæni Patres fidem catholicam, id est τὸ ὁμοούσιον, in concilio exposuissent, plures episcopi, quorum signifer erat Eusebius Nicomediensis, eam refellere conati sunt, et aliam ejus loco proposuerunt. Sed cum istam Nicæni Patres pro consensu rejecissent, ac ne audire quidem sustinuissent, Eusebius et socii, metu imperatoris adigente, fidei catholicæ subscripserunt. Docet id epistola Eusebii Cæsariensis episcopi ad cives suos, et Theodoritus in libro primo *Historiæ*.

(11) Τῷ δὲ ἀναθεματισμῷ οὐχ ὑπεγράψαμεν. Quæri non immerito potest, quomodo Eusebius ac Theognius fidei quidem Nicænz subscripserint; anathematismo vero nequaquam subscripserint. Atqui anathematismus conjunctus erat formulæ fidei, et una cum expositione fidei a Patribus editus, quemadmodum videre est, tum apud Socratem, tum in vetustis canonum collectionibus. Baronius

quidem primum fidei formulam conditam esse scribit a Nicænis Patribus, cui Eusebius ac reliqui cum initio subscribere recusassent, tandem metu compulsi subscripserunt: postea vero condemnationis sententiam in Arium latam esse, et Eusebium ac Theognium cum isti condemnationi subscribere pertinacissime recusassent, a synodo esse depositos, aliis episcopis in eorum locum subrogatis. Constantinum tamen imperatorem eo tempore intercessisse, ne sententia executioni mandaretur. Baronii opinionem secutus est Petavius in parte secunda Rationarii temporum. Verum hæc opinio nequaquam probabilis mihi videtur. Sic enim duæ fuissent subscriptiones episcoporum synodi Nicænz: prior qua fidei, posterior qua condemnationi Arii consensissent. Hodie tamen unica exstat subscriptio singulorum episcoporum. Atque id merito. Fides enim cum anathematismo qui ei subjicitur, unum idemque est monumentum, uno spiritu unoque tenore continuatum. Sic enim incipit anathematismus, τοὺς δὲ λέγοντας, etc. Deinde falsum est quod Baronius, eumque secuti, affirmant: primum fidei formulam conditam esse a synodo Nicænz; postea vero quæsitum de Ario. Id enim manifeste refellit epistola synodica, in qua diserte scribitur, ante omnia quæsitum esse de Arii opinione, eamque coram principe diligenter examinatam atque damnatam. Quocirca libentius crediderim Eusebium ac Theognium Nicænz fidei decretis semel subscripsisse, perinde ac reliquos episcopos; sed in subscribendo distinctionem adhibuisse inter fidem atque anathematismum. Hoc igitur modo illos subscripsisse opinor: Eusebius Nicomediæ suprascriptæ fidei consentio et subscribo; anathematismo non item.

nos in omnibus concordēs, et decretis vestris mordicus inhærentes : quando et eum ipsum qui ob ista accusabatur, placuit reverentiæ vestræ humaniter tractare, et ab exsilio revocare. Porro absurdum fuerit, cum is qui reus esse videbatur, revocatus sit, seque de illis quæ ipsi objiciebantur, purgaverit ; nos silere, et argumentum adversus nosmetipsos ultro suppeditare. Vos ergo, sicut reverentiam vestram Christi amantissimam decet, imperatorem Deo charissimum admonere dignemini, eique preces nostras offerre, et in nostra causa ea quæ vobis congruunt mature decernere. Hoc egerunt, et Ecclesias suas recuperarunt.

66 CAP. XVII.

Ut mortuo Alexandro Alexandriae episcopo, Athanasius ejus hortatu episcopatum suscepit. Narratio de eodem Athanasio dum adhuc puer esset : quod sacerdos fuerit a semetipso doctus, et quod churus fuerit Antonio.

Sub idem tempus Alexander episcopus Alexandriae¹, cum ex hac vita migraturus esset, Athanasium successorem reliquit, divinis, ut equidem arbitror, jussionibus ad eum designandum impulsus. Etenim Athanasius ipse fugam paravisse dicitur, et per vim ab Alexandro coactus esse ut sacerdotium susciperet. Cujus rei testis est Apollinaris Syrus, ita dice. s : Post hæc vero impietas bellum inferre non cessat. Sed primum quidem contra beatum hujus viri doctorem armatur : et hic tanquam filius patri adjutor aderat. Deinde vero contra hunc ipsum, tunc cum ad episcopatus successionem venit, fuga quidem diu multumque usus : Dei autem auxilio repertus, quemadmodum et beato viro qui episcopatum ei tradidit, divinis iudiciis præmonstratum fuerat, non alium quam hunc successorem ipsius fore. Nam cum is ex hac vita vocaretur, et jam morti vicinus esset, Athanasium absentem nominatim vocare cœpit. Et cum alter ejusdem nominis qui illic aderat, vocanti respondisset, isti quidem nihil dixit, quippe quem non vocabat. Rursus vero vocare perstitit. Cumque id sæpius fieret, is quidem qui aderat, silentio transmittabatur ; designabatur vero is qui aberat.

¹ Soer., lib. 1, cap. 15.

VALESI ANNOTATIONES.

(12) Ἰγασυθύνου ἀνακεκλημένου καὶ ἀπολογησαμένου. Ex hoc loco apparet Arium ab exsilio revocatum esse antequam Eusebius ac Theognius, in exsilio adhuc agentes, libellum satisfactionis misissent episcopis. Porro Eusebius ac Theognius anno tertio post synodum Nicænam ab exsilio revocati sunt, ut observavi in annotationibus ad Socratem, id est anno Christi 328. Eodem igitur anno, sed aliquot prius mensibus, aut certe anno Christi 327, Arius ab exsilio revocatus est. Quod si quis quaerat qua ratione revocatus sit Arius, eodem prorsus modo revocatum esse existimo quo Eusebium ac Theognium, misso scilicet ad episcopos satisfactionis libello, cum rogasset episcopos